
 
COMUNE DI VICOPISANO 

 
PROVINCIA DI PISA 

 
 

Ordinanza n. 126 del 23/08/2025 
 
 

Oggetto: MODIFICHE DELLA CIRCOLAZIONE IN VICOPISANO 
CAPOLUOGO IN OCCASIONE MANIFESTAZIONE "FESTA 
MEDIEVALE" 6-7  SETTEMBRE 2025  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

• Preso atto del programma della Festa Medievale di Vicopisano prevista per i giorni di sabato 
6 settembre e domenica 7 settembre 2025. 

• Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 

• Visti gli articoli 5 e 7 del Codice della Strada concernenti obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione stradale nei centri abitati. 

• Visto l'articolo 22 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi del Comune di Vicopisano; 

• Visto il provvedimento sindacale n. 28   del  31/12/2024  “Nomina Responsabile  del Servizio 
di Polizia Municipale . 

• Verificata e ravvisata la propria competenza in materia e ritenuto di dovere provvedere in 
merito al fine di regolamentare la circolazione dei veicoli nella zona interessata alla 
manifestazione. 

O R D I N A 

L'attuazione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli nelle strade e 
piazze di seguito indicate in Vicopisano Capoluogo: 

 
1. VIA DEL PRETORIO 

sabato 06/09/2025  e domenica 07/09/2025 

Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO e di SOSTA con rimozione coatta a tutti i veicoli a 
motore dalle ore 15.00 alle ore 01.00 del giorno successivo 

 
2. PIAZZA ANTISTANTE PALAZZO PRETORIO ( fronte civico 23 di via  del Pretorio) 

dalle ore 08.00 di SABATO 6 settembre 2025 alle ore 18.00 di lunedì 8 settembre 2025 

Istituzione del DIVIETO TRANSITO e di SOSTA con rimozione coatta a tutti i veicoli a 
motore 

 



 
3.  VIA  DEL BOSCHETTO 

sabato 06/09/2025  e domenica 07/09/2025 

Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO e di SOSTA con rimozione coatta a tutti i veicoli a 
motore dalle ore 15.00 alle ore 01.00 del giorno successivo; 

 
4.   VIA  VERDI 

sabato 06/09/2025  e domenica 07/09/2025 

Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO e di SOSTA con rimozione coatta a tutti i veicoli a 
motore dalle ore 14.00 alle ore 01.00 del giorno successivo; 

 
5.  VIA DEL MUNICIPIO 

sabato 06/09/2025  e domenica 07/09/2025 

Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO e di SOSTA con rimozione coatta a tutti i veicoli a 
motore dalle ore 14.00 alle ore 01.00 del giorno successivo; 

 
6. VIA  DEL RIALE: 

sabato 06/09/2025  e domenica 07/09/2025 

Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO e di SOSTA con rimozione coatta a tutti i veicoli a 
motore dalle ore 14.00 alle ore 01.00 del giorno successivo; 

 
 

7.  VIA LANTE: (per tutta la sua lunghezza) 
 Dalle ore 14.00 del giorno 6 settembre  2025  alle ore 01.00 del 8 settembre 2025 

Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO e di SOSTA con rimozione coatta a tutti i veicoli a 
motore ad eccezione dei veicoli addetti all’allestimento della manifestazione muniti di 
apposito “pass”. 

 

Al fine di consentire l’allestimento delle strutture il divieto di sosta con rimozione coatta 
nell’area di parcheggio 

“Torretta” avrà decorrenza dalle ore 08.00 di venerdì  5 settembre 2025 

 

8.  VIALE BRUNELLESCHI: (per tutta la sua lunghezza) 
 Dalle ore 14.00 del giorno 6 settembre  2025  alle ore 01.00 del 8 settembre 2025 
Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO e di SOSTA con rimozione coatta a tutti i veicoli a 
motore 

9.  PIAZZA GATTAI: 
 dalle ore 08. 00 di martedì 2 settembre 2025   alle ore 18.00 di lunedì  8 settembre 2025  
e comunque fino alla rimozione della struttura uso taverna. 
Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO e di SOSTA CON RIMOZIONE COATTA a tutti 



i veicoli a motore 

 
10. PIAZZA CAVALCA: (su tutta l’area) 

SABATO 06 settembre 2025 
Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli a motore dalle ore 16.00 alle ore 
01.00 del giorno successivo ad eccezione dei veicoli dotati di “pass” diretti alle aree di sosta 
riservate su Piazza Cavalca e ai veicoli addetti alla manifestazione. 

Istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA dalle ore 14.00 di sabato  
6 settembre 2025  alle ore 01.00 di domenica 7 settembre 2025, a tutti i veicoli escluso quelli 
con esposto relativo pass, nei tratti di strada sotto elencati: 

Il tratto tra il civico 1 e il civico 5; 

Il tratto compreso tra il civico 6a e il civico 12; 

Il tratto lato edificio ex scuola elementare; 

Il tratto compreso tra l’intersezione con Via Trombi e Via Loris Baroni.. 

La sosta dei veicoli in uso a persone con capacità motorie ridotte, purché in possesso dello 
speciale  contrassegno,  viene autorizzato negli attuali stalli presenti nel tratto compreso fra 
Via Trombi e via Lante  e tra Via Trombi e Largo Marconi (limitatamente all'area sotto gli 
alberi) 

 

DOMENICA 07 settembre 2025 

Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli a motore dalle ore 16.00 alle ore 
01.00 del giorno successivo ad eccezione dei veicoli dotati di “pass” diretti alle aree di sosta 
riservate su Piazza Cavalca e ai veicoli addetti alla manifestazione. 

Istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA dalle ore 14.00 di 
domenica 7 settembre 2025  alle ore 01.00 di lunedì 8 settembre 2025 a tutti i veicoli esclusi 
quelli con esposto relativo pass, nei tratti di strada sotto elencati: 

Il tratto tra il civico 1 e il civico 5; 

Il tratto compreso tra il civico 6a e il civico 12; 

Il tratto lato edificio ex scuola elementare; 

Il tratto compreso tra l’intersezione con Via Trombi e Via Loris Baroni; 

La sosta dei veicoli in uso a persone con capacità motorie ridotte, purché in possesso dello 
speciale  contrassegno,  viene autorizzato negli attuali stalli presenti nel tratto compreso fra 
Via Trombi e via Lante  e tra Via Trombi e Largo Marconi (limitatamente all'area sotto gli 
alberi) 

 
11.   VIA LORIS BARONI: 
 

SABATO 6 settembre 2025 

Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli a motore dalle ore 16.00 alle ore 
01.00 del giorno successivo. 

Sarà consentito il transito ai veicoli diretti o provenienti dalle abitazioni poste in Via del Tinto, 



Via delle Vigne Via dei Molini, Via Moricotti limitatamente al tratto compreso tra Viale 
Vittorio Veneto e Via Moricotti. 

Istituzione del DIVIETO di SOSTA CON RIMOZIONE COATTA a tutti veicoli dalle ore 
14,00 fino alle ore 01.00 del giorno successivo a tutti i veicoli a motore nel tratto compreso 
tra Via Moricotti e Via del Municipio. 

 

 DOMENICA 7 settembre 2025 

Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli a motore dalle ore 14.00 alle ore 
01.00 del giorno successivo. 

Sarà consentito il transito ai veicoli diretti o provenienti dalle abitazioni poste in Via del Tinto, 
Via delle Vigne Via dei Molini, Via Moricotti limitatamente al tratto compreso tra Viale 
Vittorio Veneto e Via Moricotti. 

Istituzione del DIVIETO di SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, a tutti i veicoli, dalle ore 
14 fino alle ore 01.00 del giorno successivo nel tratto compreso tra Via Moricotti e Via del 
Municipio. 

12.  VIA TROMBI: 
 

SABATO  6 settembre  2025 

Dalle ore 16.00 di SABATO 6 settembre 2025 alle ore 01.00 del giorno successivo istituzione 
dell’OBBLIGO DI SVOLTA  A DESTRA all’incrocio con via La Pira a tutti i veicoli a motore  
provenienti da piazza Cavalca; 

Istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA esteso  a tutti i veicoli, 
dalle ore 14,00 di sabato 6 settembre   2025   alle ore 01,00 del giorno successivo  nel  tratto 
compreso fra l'intersezione con via Giorgio La Pira e l'innesto con via Lante ; tale tratto di 
strada sarà riservato esclusivamente al transito e sosta dei veicoli di emergenza in servizio alla 
manifestazione. 

 

DOMENICA  7   settembre 2025 

Dalle ore 15.00 di domenica 7 settembre  2025   alle ore 01.00 del giorno successivo istituzione 
dell’OBBLIGO DI SVOLTA  A DESTRA all’incrocio con via La Pira a tutti i veicoli a motore 
provenienti da piazza Cavalca 

Istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA esteso a tutti i veicoli, 
dalle ore 14,00 di domenica 7 settembre 2025   alle ore 01,00  del giorno successivo  nel  
tratto compreso fra l'intersezione con via Giorgio La Pira e l'innesto con via Lante ; tale tratto 
di strada sarà riservato esclusivamente al transito e sosta dei veicoli di emergenza in servizio 
alla manifestazione. 

Istituzione del DIVIETO DI CIRCOLAZIONE a tutti i veicoli , dalle ore 14,00 di domenica 
7 settembre 2025 alle ore 01,00 del giorno successivo  nel  tratto compreso fra l'intersezione 
con via Giorgio La Pira e l'innesto con via Lante ; tale tratto di strada sarà riservato 
esclusivamente al transito e sosta dei veicoli di emergenza in servizio alla manifestazione. 

Dispone inoltre,  per consentire il posizionamento di un gruppo elettrogeno di emergenza  nei 
pressi della cabina di distribuzione ENEL  /illuminazione pubblica , l'istituzione del  
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA a tutti i veicoli  dalle ore 08,00 del 
giorno  4 settembre 2025   fino a cessata esigenza in via Trombi limitatamente a due stalli di 
sosta nel tratto di  fronte al civico 23 . 



 
13.  VIA GIORGIO LA PIRA: 
 

SABATO 6 settembre 2025 

Dalle ore 16.00 di Sabato 6 settembre  2025  alle ore 01.00 del giorno successivo REVOCA 
del DIVIETO DI TRANSITO ed istituzione del senso unico di marcia, con direzione Via 
Trombi/Viale Diaz; 

 

DOMENICA 7 settembre 2025 

Dalle ore 15.00 di domenica 7 settembre 2025  alle ore 01.00 del giorno successivo REVOCA 
del DIVIETO DI TRANSITO ed istituzione del senso unico di marcia, con direzione Via 
Trombi/Viale Diaz; 

 

14.  VIA FAMIGLIA PETRI: 
 

a) SABATO 6 settembre 2025 

Dalle ore 16.00 di SABATO 6 settembre 2025 alle ore 01.00 del giorno successivo Istituzione 
dell’OBBLIGO di SVOLTA  A DESTRA all’intersezione con Via Salutini; 

b) DOMENICA 7 settembre 2025 

Dalle ore 15.00 di domenica 7 settembre 2025  alle ore 01.00 del giorno successivo Istituzione 
dell’OBBLIGO di SVOLTA  A DESTRA all’intersezione con Via Salutini; 

 

15.  VIALE VITTORIO VENETO: 
 

 SABATO 6 settembre 2025 

 Dalle ore 14.00 alle ore 01.00 del giorno successivo istituzione del DIVIETO DI SOSTA con 
RIMOZIONE COATTA su entrambi i lati nel tratto compreso tra Via LORIS BARONI e il 
ponte sul canale emissario. 

 Dalle ore 16.00 alle ore 01.00 del giorno successivo OBBLIGO di SVOLTA A DESTRA 
all’intersezione con Via Loris Baroni (sono esclusi da tale obbligo i residenti diretti in Via 
Moricotti Via del Tinto, Via delle Vigne, Via dei Molini e alle altre località raggiungibili 
tramite le suddette strade.) 

DOMENICA  7   settembre 2025   
 Dalle ore 14.00 alle ore 01.00 del giorno successivo istituzione del DIVIETO DI SOSTA con 
RIMOZIONE COATTA su entrambi i lati nel tratto compreso tra Via LORIS BARONI e il 
ponte sul canale emissario. 

 Dalle ore 15.00 alle ore 01.00 del giorno successivo OBBLIGO di SVOLTA A DESTRA 
all’intersezione con Via Loris Baroni (sono esclusi da tale obbligo i residenti diretti in Via 
Moricotti Via del Tinto, Via delle Vigne, Via dei Molini e alle altre località raggiungibili 
tramite le suddette strade.) 

 

16.  LARGO MARCONI: 
SABATO 6 settembre 2025 



DIVIETO DI SOSTA a tutti i veicoli con RIMOZIONE COATTA dalle ore 14.00 alle ore 
01.00 del giorno successivo su entrambi i lati 

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE a tutti i veicoli  dalle ore 16.00 alle ore 01.00 del giorno 
successivo eccetto  il Bus Navetta e i veicoli appartenenti alle persone che svolgeranno 
spettacoli durante la manifestazione e quelli delle autorità invitate, purché muniti di apposito 
contrassegno rilasciato dal comitato organizzatore. 

 

DOMENICA 7 settembre 2025 

DIVIETO DI SOSTA a tutti i veicoli con RIMOZIONE COATTA dalle ore 14.00 alle ore 
01.00 del giorno successivo su entrambi i lati 

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE a tutti i veicoli  dalle ore 16.00 alle ore 01.00 del giorno 
successivo escluso il Bus- Navetta e i veicoli appartenenti alle persone che svolgeranno 
spettacoli durante la manifestazione e quelli delle autorità invitate, purché muniti di apposito 
contrassegno rilasciato dal comitato organizzatore. 

17.  VIALE ARMANDO DIAZ: 
SABATO 6 settembre 2025 

Dalle ore 16.00 fino alle ore 01.00 del giorno successivo, Istituzione del DIVIETO DI 
TRANSITO a tutti i veicoli a motore a partire dall’accesso a Piazza Comunardo Ferrucci con 
obbligo di svolta a sinistra ed immissione in Piazza Comunardo Ferrucci. 

Sono esclusi dal divieto i residenti in Viale Diaz e nelle strade raggiungibili esclusivamente 
transitando attraverso di esso nonché i veicoli comunque diretti nelle suddette strade. 

Sono inoltre esclusi il Bus navetta e i veicoli appartenenti alle persone che svolgeranno 
spettacoli durante la manifestazione e quelli delle autorità invitate, purché muniti di apposito 
contrassegno rilasciato dal comitato organizzatore. 

 

DOMENICA 7  settembre 2025 

Dalle ore 15.00 fino alle ore 01.00 del giorno successivo, Istituzione del DIVIETO DI 
TRANSITO a tutti i veicoli a motore a partire dall’accesso a Piazza Comunardo Ferrucci con 
obbligo di svolta a sinistra ed immissione in Piazza Comunardo Ferrucci. 

Sono esclusi dal divieto i residenti in Viale Diaz e nelle strade raggiungibili esclusivamente 
transitando attraverso di esso nonché i veicoli comunque diretti nelle suddette strade. 

Sono inoltre esclusi il Bus - Navetta e i veicoli appartenenti alle persone che svolgeranno 
spettacoli durante la manifestazione e quelli delle autorità invitate, purché muniti di apposito 
contrassegno rilasciato dal comitato organizzatore. 

 

18. VIALE XX SETTEMBRE 
SABATO 6 settembre 2025 

Dalle ore 16.00 fino alle ore 01.00 del giorno successivo, Istituzione del DIVIETO DI 
TRANSITO a tutti i veicoli a motore 

DOMENICA 7  settembre 2025   
Dalle ore 15.00 fino alle ore 01.00 del giorno successivo, Istituzione del DIVIETO DI 
TRANSITO a tutti i veicoli a motore 

Sono esclusi il Bus navetta e i veicoli appartenenti alle persone che svolgeranno spettacoli 
durante la manifestazione e quelli delle autorità invitate, purché muniti di apposito 



contrassegno rilasciato dal comitato organizzatore; è altresì consenti il transito ai veicoli 
appartenenti ai residenti in detta strada. 

 

19.   VIA BUTESE: 
 
SABATO 6 settembre 2025 

Dalle ore 16.00 alle ore 01.00 del giorno successivo OBBLIGO DI SVOLTA in via 
Campomaggio per i veicoli provenienti da tutte le direzioni; 

Dalle ore 14.00 alle ore 01.00 del giorno successivo istituzione del DIVIETO di SOSTA con 
RIMOZIONE COATTA a tutti i veicoli nel tratto compreso tra Viale Vittorio Veneto e 
località Ceppato; 

Istituzione dell’obbligo di svolta a destra per i veicoli in uscita dal parcheggio a valle sul Rio 
Grande; 

Istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra per i veicoli in uscita dal parcheggio sul Rio Grande 
(lato monumento); 

Istituzione dell’obbligo di proseguire a dritto per i veicoli provenienti da Località Ceppato, 
area parcheggio campo parrocchiale con divieto d’accesso al tratto compreso tra Loc. Ceppato 
e Via Loris Baroni. 

 

DOMENICA 7  settembre  2025   
Dalle ore 15.00 alle ore 01.00 del giorno successivo OBBLIGO DI SVOLTA in via 
Campomaggio per i veicoli provenienti da tutte le direzioni; 

Dalle ore 14.00 alle ore 01.00 del giorno successivo istituzione del DIVIETO di SOSTA con 
RIMOZIONE COATTA a tutti i veicoli nel tratto compreso tra Viale Vittorio Veneto e 
località Ceppato; 

Istituzione dell’obbligo di svolta a destra per i veicoli in uscita dal parcheggio a valle sul Rio 
Grande; 

 Istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra per i veicoli in uscita dal parcheggio sul Rio 
Grande (lato monumento); 

 Istituzione dell’obbligo di proseguire a dritto per i veicoli provenienti da Località Ceppato, 
area parcheggio campo parrocchiale con divieto d’accesso al tratto compreso tra Loc. Ceppato 
e Via Loris Baroni. 

 

20.  AREA PARCHEGGIO PIAZZA COMUNARDO FERRUCCI (limitatamente nei punti 
indicati dalla segnaletica verticale) 
SABATO 6 settembre 2025  - Domenica 7 settembre 2025 
Dalle ore 14.00 alle ore 01.00 del giorno successivo DIVIETO di SOSTA CON RIMOZIONE 
COATTA a tutti i veicoli. 
 

21. AREE A PARCHEGGIO "RIO GRANDE", su entrambe (limitatamente nei punti indicati 
dalla segnaletica verticale – lato adiacente Rio Grande) 



SABATO 6 settembre 2025 -DOMENICA 7 settembre 2025 
 

Dalle ore 14.00 alle ore 01.00 del giorno successivo DIVIETO di SOSTA CON RIMOZIONE 
COATTA .incluso il tratto compreso tra Via Butese e Rio Grifione per consentire l'inversione 
di marcia dei veicoli - 
 

22.  LOCALITÀ CAMPOMAGGIO ( nel tratto compreso fra l'intersezione con Via Butese e 
Viale Vittorio Veneto. 

SABATO 6 settembre 2025 -DOMENICA 7 settembre 2025 
Dalle ore 14.00 alle ore 01.00 del giorno successivo, istituzione del DIVIETO DI SOSTA 
CON RIMOZIONE COATTA, su entrambi i lati. 

 

IL RIPRISTINO DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE NELLE AREE INTERESSATE 
ALLA MANIFESTAZIONE POTRÀ’ AVVENIRE OLTRE L’ORARIO PREVISTO 
SUBORDINATAMENTE ALLA VERIFICA DA PARTE DEL SERVIZIO DI  POLIZIA 
MUNICIPALE , ovvero , nel caso di cessate esigenze,  il Servizio di Polizia  potrà disporre  la 
riapertura anticipata alla circolazione. 
 

Nei giorni  sabato 6 settembre 2025 e   domenica 7  settembre 2025  sono sospese le 
autorizzazioni per ACCESSO e  SOSTA nella zona a traffico limitato delle  zone  Via del 
Pretorio e via Lante . 
 
Sono esentati dal rispetto delle norme prescritte dal presente provvedimento i veicoli 
dell’amministrazione comunale, Servizi di Polizia e soccorso Pubblico , veicoli  adibiti a servizio 
controllo vigilanza e logistica dell’area della manifestazione. 
 

 A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 7.8.90 n° 241, si avverte che avverso la presente ordinanza, 
in applicazione del d.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, 
al TAR della Toscana. 

 

 L'Ufficio di Polizia Municipale è incaricato dell'esecuzione della presente Ordinanza. 

 L’Ufficio di Polizia Municipale e la  U.O. 3.2. servizi tecnici sono incaricati ognuno per quanto di 
rispettiva competenza di predisporre e curare la posa in opera della relativa segnaletica in conformità 
con le norme del Codice della Strada. 

- L'Amministrazione Comunale non rimane responsabile per eventuali danni a persone e cose che 
possano derivare dal presente provvedimento e dalla mancata osservanza delle prescrizioni in esso 
contenute. 

- La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento sarà punita 
ai sensi del Codice della Strada. 

Il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è isp. Fabio Bacci. 

 



Si dispone l’invio della presente ordinanza a: 
Presidente Comitato Festa Medievale 

Comando Stazione Carabinieri San Giovanni alla Vena. 

Servizio 118 

Comando Provinciale Vigili del Fuoco Pisa 

Confraternita di Misericordia Vicopisano 

Croce Rossa Italiana Comitato San Giovanni alla Vena 

Croce Rossa Italiana Comitato Uliveto Terme 

Provincia di Pisa  – servizio viabilità 

Azienda  Autolinee Toscane 

Servizio Tecnico    Servizi Esterni 

Servizio Tecnico   SUAP 

Servizio Amministrativo – Biblioteca 

Servizio Amministrativo – Segreteria 

Ufficio Comunicazione  SEDE - 
Pubblicazione su Albo Online – per giorni 15.      
 
Vicopisano, 23/08/2025 Ispettore 
 BACCI FABIO 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 – 
Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di 
Vicopisano. 


